
Апеха nr. 2

1а Documentalia standard пr. 115

din 15.09.2020

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achйi{iona reaz rrLacrdri de reparo|ie а holulai сепtrаl la clddirea аdmiпъtrаtiуd пr,1

diп str. А. Rasso, mап. Сhi;iпdш.",

prin рrосеdurа de achizi{ie: Cererea ofertei de pre|,

1. Dепumirеа autoritй{ii contractante: I.P. Direclia gепеrаЛd репtrа administrarea

clddirilor Gаvеrпului Republicii Моldоvа,

2. IDNO: 1006601001045

3. дdrеsа juridicй: MD-2012, muп.СhiЕiпdа, Pia|a Marii лduпdri Nа!iопаЛе, пr, 1,

Adresa fizici: MD-2004, mап, Сhiqiпdu, bd. $t"fao cel Mare Ei Sfafi, пr,180, et,6,

У. Numirul de telefon lfахz 022250,108,0220250,449,

5. дdrеsа de e-mail qi pagina web oficialfl а autoriti{ii contractante: www.dgacg,md,

б. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la саrе ýе va putea ob{ine accesul.la

documenta{ia de atribuirei dосumепtаliа de atribuire este апехаtd iп саdrul procedurii iп

SIл RSлр.

7. Tipul autoritб{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасё este cazul,

menliunea сб autoritatea contractantё este о autoritate centra16 de achizilie sau сб achizilia

implicё о аltй fоrmй de achizilie comun1):

I.P. Direc|ia gепеrаld репtrа admiпistrarea clddirilor GuуеrпuЛаi RM, admiпistreazй

patrimoпial de Stat trапsmЬ iп gestitlпe,

8. Сumрйrйtоrul invitf, operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitf,{ile, si
participe la рrосеdu.оъ" achizi{ie privind ехесutаrеа urmitоаrеlоr luсrйri:

g, iп cazul рrосеdurilоr de preseleclie se indici пumйrul minim al candida{ilor qi, dасй

este cazulo пumirчl mахim al acestora - пл' este cozul.

10. i;;;;й 
"ui" "o.,t.actul 

este impir{it ре loturi, un ореrаtоr economic poate depune

oferta:
у Репtru uп siпgur lot;

11. Admiterea ýаu interzicerea ofertelor alternativei пu se admite,

Vаlоаrеа
estimati

(se va indica
репtru fiесаrе

Specificarea tehnicй
deplin5 solicitati,

standarde de
rеfеriп{i

Unitatea
de mйsuri

Dепumirеа serviciilor de

рrоiесtаrе sаu de luсriri
solicitate

Сопfоrm devizelor
de lacrdri апехаtе.

Lчсrаri de repara{ie а
holului central la clf,direa
administrativй пr.1 din str.

muп. Сhisiпйu.

vаlоаrеа estimativi totalf,



12. Теrmепii qi condi{iile de ехесutаrе solicita{i: пtахiпl 1 5.12.2024
13. Теrmепul de valabilitate а contractului: 31.12.2024

14. contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat numai
in cadrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejati (duрй саz)з пu.

15. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаti unei anumite profesii in temeiul uпоr legi sau al
uпоr acte administrative (duрi caz)z па.

1б. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot
determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selБc{ie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) сеriпfеlоr ечепtчаl impuse; se Йen{ioneazйinforma{iile
solicitate 0UAE. documentatie) :te (DUдЕ, documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1

Сеrеrе de participare.
Апеха пr.7 din Documenta{ia standard

de lucrбri, sеmпаtй prin semnltura
electronicб.

Obligatoriu

2. Oferta (inclusiv Devizele
Fоrmulа.rеlе FЗ, F5, F7 )

Fоrmulаrеlе FЗ, F5, F7 semnate рriп
sеmпйturа electronic5. Obligatoriu

J.
Declaralie privind valabilitatea

ofertei.

Anexa пr.8 din Documenta{ia standard
de lucr5ri, sеmпаtй prin sеmпйturа

electronicё.
Obligatoriu

4. DUAE Completat 9i semnat prin semn5tura
electronic6. Obligatoriu

5.

Garantie Ьапсаrб репtru оfеrtё, in
cuantum de2o/o,

Gаrап{iа pentru оfеrtй prin transfer la
contul autoritalii contractante, сопfоrm

urm6toarelor date Ьапсаrе:
DIR GEN ADM CLAD GUVER RM
MD-2012, mun.Chiqinlu, Pia{a Marii

Adunйri Nationale, пr.1
IBAN:

MD l 2TRPсAA5 1 84 1 0А00604АА
IDNO: l006601001045

Ministerul Finan{elor - Тrеzоrеriа de
Stat

Cod Вапсаr TREZMD2X

Obligatoriu

6. Ordin de numire in func{ie а
responsabilului de executare а

luсrйrilоr in compania de constructii

Originalul scanat, valabil la data
deschiderii ofertelor, semnat рriп

sеmпйturа electronicй.
Obligatoriu

7.
Graficul de executare а luсrйrilоr.

Anexa пr.10 din Documenta{ia
standard de luсrйri, semnatё рriп

sеmпбturа electronicй.
Obligatoriu

8. Declara{ia privind experien{a similarй
рriп dovada а cel pu{in 5 copii а

contractelor similare cu semnёtura
electronicй.

Anexa пr.12 din Documenta{ia
standard de luсrбri, semnatй prin

semn5tura electronicй.
Obligatoriu

9. Documentul саrе atestl dreptul de а
executa luсrбrilе solicitate. certificat

de atestare tehnico-profesionali а
dirigintelui de ýantier.

Originalul scanat, valabil 1а data
deschiderii ofertelor, semnat prin

sеmпйturа electronici.
Obligatoriu

10. Declara{ia privind lista principalelor
luсrйri executate in ultimul de bn de

activitate.

Anexa пr.13 din Documenta{ia
standard de luсrёri, semnati prin

sеmпбturа electronicё.
Obligatoriu



11 Declaratia privind dotйrile .р".iГо",
utilajul gi echipamentul necesare

pentru indeplinirea corespunzбtoare а
contractului.

Anexa пr.14 din Documentalia
standard de luсrёri, semnatб prin

sеmпйturа electronicй.
ObIigatoriu

12. Declara|ia privind personalul de
specialitate si/sau exper{i

рrорчs/рrорuЕi репtru implementarea
contractul.

Anexa пr.15 din Documenta{ia
standard de luсrйri, semnatй рriп

semnitura electronic5.
Obligatoriu

13. Lista subcontractan{ilor qi

раttеа/рйr{ilе din сопtrасt саrе sunt
?ndeplinite de citre ace;tia.

Anexa пr.l б din Documentalia
standard de lucrбri, semnatб рriп

sеmпбfitrя elecfrnn iпй
Obligatoriu

|4.
Informaf ia privind asocierea. Anexa пr.17 din Documenta{ia

standard de luсrёri, semnatб рriп
sеmпiturа electronicй.

Obligatoriu

l5. Avizul Agen{ie de supraveghere
tehnicй.

Copie сопfirmаtй рriп sеmпбturй
electronic Obligatoriu

16. Dovada inregistrёrii реrsоапе juridice
Certificat/Decizie de

inregistrare/extras din Registrul de
Stat al реrsоапеlоr j uridice.

Copie confirmatй рriп semnйtur5
electronic Obligatoriu

17. certificat de efectuarea sistematicб а
pl61ilor impozitelor, contribu{iilor

Certificat eliberat de сйtrе IFS.
Original semnat electronic Obligatoriu

l8.

Manualul calitatii.

Copia de ре manualul calitйlii
obligatoriu sё fie:

-aplicat5 sеmпdturа AST се сопfirmб
verificarea manualului calitelii ,

сопfirmаtЁ рriп sеmпйturй qi qtampila
ofertantului

Obligatoriu

19. Perioada de garantie а luсrйrilоr
minim 5 ani din momentul semnirii
procesului чеrЬа1 de rесерliе finalё.

Сопfirmаtё prin aplicarea semnйturii
electronice Obligatoriu

l 20.

Garanlia de Ьuпё execulie а
contractului in cuatum de 10% din

чаlоаrеа contractului atribuit.

In tеrmеп de 5 zile de la data
comunicirii rezultatelor

procedurii de achizi{ie рuЬIiсй,
ofertantul desemnat ciqtigйtor va

prezenta garan{ia de Ьuпй
execu{ie рriп

transfer Ia contul autoritй{ii
contractante сопfоrm

urmйtоаrеlоr date Ьапсаrе: DIR
GEN ADM CLAD GUVER RM

IBAN:
MD43TRPсAAS 1 8440сOOбO4АА

IDNO: 100бб01001045
Ministerul Х'iпап{еlоr -

Trezoreria de stat



Cod Bancar: TREZMD2X (se
prezintй la sеmпаrеа

contractului).
2| DECLARA|IE privind сопfirmаrеа

identitelii beneficiarilor efectivi gi

neAncadrarea acestora in situa}ia
condamnбrii репtru раrtiсiраrеа 1а

activitё{i ale unei organizalii sau
grupёri criminale, pentru соruр[iе,

fraud5 gi/sau spбlare de bani.
Declara}ie арrоЬаtё prin ordinul
пr.оМF 145 12020 diп 24,1 |.2020
completatй 9i semnatб electronic.

pentru ofertantul desemnat сйstisЁtоr.

in tеrmеп de 5 zile de la data
соmuпiсйrii rezultatelor procedurii

de achizi{ie publici, ofertantul
desemnat cflqtigitor va prezenta

autoriti{ii contractante qi Agenliei
Achizi{ii Publice declaratia

nominalizatй.

Obligatoriu

17. Garan{ia репtru оfеrtй, in cuantumulz 1% diп vаlоаrеа oferteifdrd TVA, traпsfer ре
сопtul Вепфсiаrului.

18. Теrmепul de gаrап{iе а lчсrйrilоr., miпim 5 апi.

19. Garan{ia de Ьuпi execu{ie а contractului, in cuantumulz 10% diп valoarea coпtractului
atribait, traпsfer ре сопtul Вепфсiаrulа, se рrеziпtd la sеmпаrеа сопtrасtului.

20. Motivul recurgerii la рrосеdurа accelerati (in cazul licita{iei deschiseo restrinse qi а
procedurii negociate), dupi caz:

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se ча
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсi):

22. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului 1indicali dчрй caz):

23. Ofertele se prezintй in valuta - lei MD.

24. Criteriul de ечаluаrе aplicat pentru atribuirea contractuluiz corespuпderea сеriп|еlоr
stipulate tп апuп|ul de participare Ei devizelor de lucrdri, ;i cel mаi mic pre|.

25. Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic,
рrесum qi ponderile lоr: пr, se vоr atiliza.

26. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertelorz сопfоrm SIA RSAP.

27. Adresa la саrе trеЬuiе transmise ofertele sau сеrеrilе de participare:

Ofertele sаu cererile de participare vorJi depuse electroпic рriп intermediul SIA RSAP.

28. Теrmепul de valabilitate а ofertelor: 60 zile.

29, Locu| deschiderii оfеrtеlоrз SIA RSAP.

Ofertele iпfirziate vorfi rеsрiпsе.

30. persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii sau rерrеzепtап|ii acestora аа dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, сu
excep|ia cazului сdпd ofertele aufost depase рriп SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau сеrеrilе de раrtiсiраrе: limba
rоmапй.

32. Respectivul contract se rеfеri la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Ечrорепе:

33. Denumirea ;i adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nаliопаld репtru Sola|ionarea Coпtesta|iilor
Adresa: muп. Сhфiпйu, bd. ýtеfап cel Mare Ei Slftпt пr.124 (et.4), MD 2001;



Те UF аж/е mаil : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, с о пtе s tatii@пs с, md

34. Data (datele) qireferin{a (referin{ele) publicйrilor anterioare in Jurпаlul Oficial al
Uniunii Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй апuп{ul respectiv
(dасй este cazul):

35. in cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrul estimat pentru publicarea апuп{urilоr
viitoare:

3б. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea сй пu а fost publicat чп
astfel de апuп{:

37. Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare: 22.10.2024

п саdrчl рrосеdчrii de ach se ча utiliza/accepta:
Dепчmirеа instrumentului electronic se ча utiliza/accepta sаu пu
depunerea electronicй а ofertelor sau а cererilor de
participare

accepta

sistemul de comenzi electronice accepta
facturarea electronicй accepta
plйlile electronice accepta

39. Contractul iпtrf, sub inciden{a Acordului privind achizi{iile gччеrпаmепtаlе al
Organiza{iei Mondiale а Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurпаlul Oficial al Uniunii Еurорепе):

40. Ыtе informa{ii rеlечапtе: Ofertaпtul, vа iпclade tп oferta de pre! cheltuieli
neprevdzute legate de ехесutаrеа lacrdriloriп сопdilii пefavorabile posibile (ploi,
zdpadd, etc.).

,/Сопаu"йtоrul grupului de luсru: Igor Мiпisсurtй

38.


